Barto.in.l.1.ff.de testament.Cardin. in cap.perpendimus. de sentent. ex commu. At isthæc Panormi. definitio nec brevis est, nec explicat rei substantiam per essentialia, sed per esse. Etus longè ab ipsamet re distantes, ac remotos: quemadmodum ex ea constat. Quam ob rem ex pluribus definitionibus quæ in hoc tractatu traduntur ad huius rei cognitionē ipse potius probarem definitionem glo.in Summa.1. quæst.3. Nec enim hic vsucaptionem definimus, cuius Iurisconsulti meminere, siue ea sit triennalis, siue longi temporis: sed tantum præscriptionem. Est enim, inquit glo. Præscriptio, exceptio ex tempore legibus definito substantiam capiens. Nam etsi gloss. omisit verbum illud: legibus definito: & præterea addiderit: & actioni in rem, vel personali obiicitur. Ego hanc ultimam partem à definitione tollendam esse censui: quia ad definiti essentiā, & substantiam non pertineat. Addidi illa verba: legibus definito, ex eo quod tempus sufficiens non sit nisi & id habeat ea, quæ iure sunt ei accessoria, & requisita, vt legitima sit præscriptio. Eandem prædictæ gloss. definitiōnem tradidit Goffredus in summa titul. de præscriptio. eamq; defendit Alciat.in Rubric.de præscriptio numero.4.& in.l.vt sunt. ff. de verborum significa.

Diximus sanè in hac definitione præscriptionem exceptionem esse: quia id satis probauimus in precedenti

denti Paragrapho: Exceptio autem nontantum ad hanc, quam traetamus, pertinet, sed & ad omnes alias, quarum in iure passim metio fit: atque ideo exceptio ut genus ponitur in hac definitione. Item diximus, ex tempore legibus definito, ut ex his verbis manifesta sit tota præscriptionis vis: siquidem tempus necessarium est ad præscriptionem: & id est, quod intrinsecus, & pro rei substantia, ex propriâ eius natura omnino requiritur: cum absq[ue] tempore nulla detur usucatio, nec denique præscriptio in ea significatione, qua Decretorum, & iuris Pontificij auctores vntuntur. Sed tamen tempus quandoq[ue], & regulariter sufficiens non est ad usucationem, & præscriptionem: immo a iure Canonico, & Ciuiili statutum est, force necessariu[m] quandoque titulum, & ferè semper bonam fidem: sicuti statim in secunda huius Relectionis parte trahabimus: unde tempus à legibus definitum, id est, cui extrinsecus accesserint ea, quae iure requiruntur, præscriptionem perfectam efficit. Nam & iure Pontificio, ac Cæsareo tempori hac in specie accedunt titulus, bona fides, ipsorumq[ue] mensium, & annorum numerus, ut ex tempore ita quidem instructo, ipsa usucatio, præscriptione procedat. Non obseruit huic definitioni, quod non tantum exceptio, sed & actio realis quidem ad vindicationem rei usucaptæ ex tempore legitimo frequenter ori-

tur: quia qui rem aliquam usuetur, eam poterit demum actione reali vendicare, & agere veluti dominus: non quidem ex præscriptione, sed ex iure dominij, quod per usucationem, & longi temporis possessionem adquisiuit: quod mihi probatissimum est ex ipsorum Jurisconsultorum locis, & in ultimahuius Relectionis parte longius probabitur. Hactenus de definitione, ut saltem hinc videoas Lector candide, quantum referat dictiōnum proprias, & genuinas significatiōes absque latinitatis vitio obseruare.

Cæterū usucationis iustitia ex pluribus constat: præsertim auctoritate legis iusta, quæ sufficiens est. Quod autem lex sit iusta patet: Quia per principem iuste statuitur id, quod est necessarium, vel utile ad pacificum subditorum conuentum, & Reipublicæ quietem: capi. erit autē lex. 4. dist. Sed usucatio est huiusmodi: quippe quæ necessaria, vel utilis Reipublicæ sit: igitur lex Usucationem instituens maximè innititur iustitiæ. Consequens, & maior argumentationis pars manifesta sunt. Minor probatur auctoritate jurisconsulti. in l. i. ff. de usucatio. Bono publico, inquit Caius, introducta est usucatio: nè scilicet querundam rerum diu, & ferè semper incerta dominia essent, cum sufficeret dominis ad inquirendas res suas statutum temporis spatium. Ex quo illud certum est, quod cessante huiusmodi

Secundæ partis Relectionis

modi adquisitione per vſuſionē, incertus ſemper eſſet poffeffor, an res, quam forte ab alio emit, ſua ſit necne. Inde & curam illius abiſciet, eamq; perire ſignet, veritus ne quan do verus dñs eam ſibi auferat, quod maximū inferret dñm̄ Reipubli cæ: ſicuti & Theophilus explicat in princ. Inſtit. de vſuſap. Quin & ipsa vſuſapio ſummo pere ad minuēdas lites pertinet. I. vlti. ff. pro ſuo. vſuſapio rērum, inquit Neratius, etiam ex alijs cauſis cōceſſa, interim propter ea, quæ noſtra eſſe existimātes poſſi deremus, conſtituta eſt, vt aliquis li tium finis eſſet. Sic & iuſtitia iuris ciuilis hac in re defendit Cōra. de cō tractib. q. 15. concl. 4. Marcus Cicero in oratione pro Cecinna, vſuſapio nem ſcribit eſſe finem ſollicitudinis, ac periculi litium. idē Cicero libr. 2. de officijs ſummè laudat Aratū Si cyoniū q; is iniquū eſſe fuerit arbitratus, res olim alienas à poffeffori bus poſt quinquaginta poſſeſſiones annorum auferri: propterea, q; tam longo ſpatio multa hæreditatibus, multa emptionibus, multa dotibus tenebantur. Sed Pausanias in Corin thiacis de hoc ipſo Arato ſcribit hec verba. Domus, & prädia, quæ diuē dita fuerant, emptoribus preſio diſ foluto, exlibus cū reddidifſet, diſſi diorum, & controuerſiarum cauſas cōcordia cōſtituta ſuſtulit. quod & Cicero ipſe longius trādiderat. Igitur hanc ſummaꝝ exequitatē conuenientē quidem cōi vitæ ſocietati, cuius conſeruatio legum oīm, prin